

平成 17 年 3 月期

第 1 四半期財務・業績の概況(連結)



平成 16 年 8 月 19 日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社) (コード番号:5991 東証第一部)
 (URL <http://www.nhkspg.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長
 氏 名 佐々木 謙二
 問合せ先 責任者役職名 取締役 企画本部広報部長
 氏 名 木村 雅彦 (TEL:(045)-786-7513)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)2社

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	74,902	-	3,269	-	3,908	-	2,403	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	280,950		13,247		12,706		6,910	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	9.90		-	
16年3月期第1四半期	-		-	
(参考)16年3月期	27.83		-	

(注)平成 16 年 3 月期第 1 四半期につきましては、四半期の開示を行っておりませんので、前年度四半期の実績及び前年同四半期増減率の記載は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は回復を続け、アジア・国経済も順調に推移しました。こうした中、当社グループは自動車部品・精密部品を中心に拡販を進めたいえ原価低減効果も加わり、業績は順調に推移いたしました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	273,141	86,034	31.5	354.53
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	266,456	83,614	31.4	343.83

(注)平成 16 年 3 月期第 1 四半期につきましては、四半期の開示を行っておりませんので、前年度四半期の実績の記載は行っておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

株価の回復による投資有価証券の時価評価額の増加、および新規連結子会社を 2 社追加したことなどにより、総資産・株主資本とも前期末に比べ増加いたしました。

【参考】

業績予想につきましては、連結、個別とも平成16年5月19日決算発表時の中間期ならびに通期業績予想数値を修正いたします。

[連結中間期業績予想数値の修正]

	売上高	経常利益	中間純利益	1株当たり 中間純利益
前回発表予想(A)	百万円	百万円	百万円	円 銭
平成16年5月19日発表	143,900	5,400	2,700	11.29
今回修正予想(B)	154,200	7,500	3,800	15.66
増減額(B - A)	10,300	2,100	1,100	4.37
増減率(%)	7.2%	38.9%	40.7%	38.7%
(参考)				
前年中間期実績	129,396	4,761	2,467	10.21

[連結通期業績予想数値の修正]

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円	百万円	百万円	円 銭
平成16年5月19日発表	303,800	14,600	8,200	33.78
今回修正予想(B)	314,800	17,200	9,500	39.15
増減額(B - A)	11,000	2,600	1,300	5.37
増減率(%)	3.6%	17.8%	15.9%	15.9%
(参考)				
前期実績	280,950	12,706	6,910	27.83

[個別中間期業績予想数値の修正]

	売上高	経常利益	中間純利益	1株当たり 中間純利益
前回発表予想(A)	百万円	百万円	百万円	円 銭
平成16年5月19日発表	83,200	3,200	2,300	9.29
今回修正予想(B)	91,500	5,000	2,800	11.53
増減額(B - A)	8,300	1,800	500	2.24
増減率(%)	10.0%	56.3%	21.7%	24.1%
(参考)				
前年中間期実績	80,816	2,414	1,959	8.10

[個別通期業績予想数値の修正]

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円	百万円	百万円	円 銭
平成16年5月19日発表	177,700	8,100	5,500	22.68
今回修正予想(B)	186,200	10,500	6,600	27.06
増減額(B - A)	8,500	2,400	1,100	4.38
増減率(%)	4.8%	29.6%	20.0%	19.3%
(参考)				
前期実績	172,566	6,660	4,197	16.93

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期において、主たる事業である自動車部品、精密部品ともに順調に推移し、通期の決算がほぼ見通せる状況となったため、中間期ならびに通期の業績を修正するものです。

業績予想につきましては、発表時現在のデータに基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料
要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書

以上

〔添付資料〕

1. 要約連結貸借対照表

	当四半期末 (平成17年3月期第1四半期末)	(参考) 平成16年3月期末
	金額	金額
(資産の部)		
流動資産	122,602	117,671
固定資産	150,539	148,784
資産合計	273,141	266,456
(負債の部)		
流動負債	131,180	126,127
固定負債	47,857	49,376
負債合計	179,038	175,504
少数株主持分	8,069	7,338
(資本の部)		
資本合計	86,034	83,614
負債、少数株主持分及び資本合計	273,141	266,456

2. 要約連結損益計算書

	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金額	金額
売上高	74,902	280,950
売上原価	63,809	237,490
売上総利益	11,093	43,460
販売費及び一般管理費	7,823	30,212
営業損益	3,269	13,247
営業外収益	1,064	2,977
営業外費用	425	3,518
経常利益	3,908	12,706
特別利益	91	1,082
特別損失	17	2,080
税引前四半期(当期)純損益	3,982	11,708
税金費用	1,172	4,067
少数株主利益	406	730
四半期(当期)純損益	2,403	6,910